A vistoria realizada in loco, se deu no período de 02 a 06 de junho de 1998, onde foram 

feitas a conferência das documentações da propriedade bem como avaliadas as benfeitorias 

existentes. Foi averiguado que a propriedade possuía área registrada de 2.261,5000 ha⁻¹ (dois 

mil, duzentos e sessenta e um hectares, cinquenta ares), Código da propriedade: 

907.049.001309-2, com 20,55 módulos fiscais, sendo cada módulo fiscal do município de 

Ladário-MS (110 hectares), configurando conforme a Lei 8.629/1993 como grande 

propriedade. Após medições realizadas afim de averiguar o real tamanho da propriedade,

[...]

se que a terra era improdutiva e também não cumpria função social, sendo assim, foi consumada 

a desapropriação do imóvel e imissão de posse do INCRA. A partir dos parâmetros técnicos 

23 

estabelecidos, foram feitos os cálculos da terra e das benfeitorias e posterior pagamento de 

indenização no valor de 1.723.826,37 R$, (um milhão, setecentos e vinte três mil, oitocentos e 

vinte seis reais e trinta e sete centavos) (INCRA, 1998). 

Consoante informações do Ministério do Desenvolvimento Agrário 2025: 

O Incra utiliza dois indicadores para aferir se a grande propriedade rural vistoriada é 

produtiva ou não: o Grau de Eficiência da Exploração (GEE) e o Grau de Utilização da Terra